
ESTRATTO DAL VERBALE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

Atto n. 2/2024 del 30/01/2024

Oggetto:  ADESIONE  CONVENZIONE  QUADRO  PER  L'ESERCIZIO  DEL  CONTROLLO 
ANALOGO CONGIUNTO SU LEPIDA S.C.P.A DA PARTE DEI RELATIVI SOCI.

L’anno duemilaventiquattro addi' trenta del mese di gennaio alle ore 09:00 in modalità “mista” 
(presenza presso la sala delle  adunanze in Parma e collegamenti  in videoconferenza ai  sensi 
dell’art.30, comma 5, del Regolamento del Consiglio), si e' riunito - in seduta ordinaria e pubblica - 
il Consiglio Provinciale convocato nei modi e termini di legge.

Presieduto da MASSARI ANDREA - Presidente della Provincia.

Risultano:

MASSARI ANDREA Presente (da remoto)

BERTOCCHI GIOVANNI Presente (presso la sede dell'Ente)

CANTONI GIANPAOLO Presente (da remoto)

CARRETTA BENIAMINA Presente (presso la sede dell'Ente)

CESARI NICOLA Presente (presso la sede dell'Ente)

DEVINCENZI RAFFAELLA Presente (da remoto)

FRIGGERI DANIELE Presente (da remoto)

LOMBARDO MARIA TERESA Presente (da remoto)

PARRI SAMANTHA Presente (da remoto)

SPINA ALDO Assente

TACCAGNI MARCO Assente

TONINI SARA Presente (da remoto)

TOSI LORENZO Presente (da remoto)

Sono pertanto presenti, nel corso della trattazione dell’argomento, n. 11 componenti su 13, assenti 
n. 2.

Il  Presidente,  riconosciuto legale  il  numero dei  Consiglieri  presenti  per validamente deliberare, 
pone in trattazione l'argomento in oggetto.

Partecipa il Vicesegretario Generale GIUDICE UGO, il quale provvede alla redazione del seguente 

copia informatica per consultazione



verbale.

Fungono da scrutatori i Consiglieri: BERTOCCHI GIOVANNI, CARRETTA BENIAMINA, CESARI 
NICOLA.

Si  dà atto  che la  registrazione  integrale  audio  e/o  video della  seduta  è  conservata presso la 
segreteria generale.

copia informatica per consultazione



UFFICIO PARTECIPAZIONI E CONTROLLO PARTECIPATE - BILANCIO CONSOLIDATO

Proposta di deliberazione n. 224 / 2024 

Oggetto:  ADESIONE  CONVENZIONE  QUADRO  PER  L'ESERCIZIO  DEL  CONTROLLO 
ANALOGO CONGIUNTO SU LEPIDA S.C.P.A DA PARTE DEI RELATIVI SOCI.

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Visti: 
il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, Testo Unico Enti Locali (T.U.E.L);
il D.Lgs. n. 175/2016 Testo Unico in materia di Società a partecipazione Pubblica (T.U.S.P.), come 
integrato e modificato dal Decreto legislativo 16 giugno 2017, n.100;

Dato atto che:
-  Lepida  Spa  è  stata  costituita,  ai  sensi  dell’art.  10  della  Legge  Regione  Emilia  Romagna n. 
11/2004,  in  data  1  agosto 2007  ed è lo  strumento operativo  promosso dalla  Regione  Emilia-
Romagna  per  la  pianificazione,  l’ideazione,  la  progettazione,  lo  sviluppo,  l’integrazione,  il 
dispiegamento,  la  configurazione,  l’esercizio,  la  realizzazione  delle  infrastrutture  di 
telecomunicazione e dei servizi telematici che sfruttano le infrastrutture di rete, per Soci e per Enti 
collegati alla Rete Lepida;

- la Provincia di Parma  con delibera di Consiglio Provinciale n. 22 del 30/03/2010 ha aderito alla 
costituzione della società Lepida Spa disponendo la sottoscrizione di una quota di capitale sociale 
mediante l’acquisto di n. 1 azione del valore nominale di euro 1.000,00;

Visti inoltre:
- l’art. 15, commi 1 e 2, della L. n. 241/1990, nonché l’art. 30 del D.lgs. n. 267/2000, che prevedono 
che le Pubbliche Amministrazioni e gli Enti locali possano raggiungere accordi e/o convenzioni per 
disciplinare e svolgere in collaborazione attività di interesse comune;

- l’art.11 della L.R.1/2018 “Disposizione di coordinamento per la fusione per incorporazione di CUP 
2000 s.c.p.a. in Lepida s.p.a. che prevede che: “1. Al fine di costituire un polo aggregatore dello 
sviluppo delle tecnologie dell'informazione e della comunicazione (ICT) regionale, l'autorizzazione 
alla partecipazione alla società Lepida s.p.a. di cui all'articolo 10 della legge regionale 24 maggio 
2004,  n.  11  (Sviluppo  regionale  della  società  dell'informazione)  è  subordinata  alla  condizione 
prevista dall'articolo 12 e alla fusione per incorporazione di CUP 2000 s.c.p.a. in Lepida s.p.a. A tal 
fine è altresì autorizzata la partecipazione anche in caso di contestuale trasformazione di Lepida 
s.p.a. in società consortile per azioni”;

- l’art. 12 della L.R.1/2018 intitolato “Modifiche all'articolo 10 della legge regionale n. 11 del 2004” 
comma 1, che introduce un nuovo comma 3 bis all'articolo 10 della legge regionale n. 11 del 2004 
che  dispone  che l'oggetto  sociale  della  nuova società  preveda:”  a)  la  costituzione  di  un  polo 
aggregatore  a  supporto  dei  piani  nello  sviluppo  dell'ICT  regionale  in  termini  di  progettazione, 
realizzazione,  manutenzione,  attivazione  ed  esercizio  di  infrastrutture  e  della  gestione  e  dello 
sviluppo  dei  servizi  per  l'accesso  e  servizi  a  favore  di  cittadini,  imprese  e  pubblica 
amministrazione, con una linea di alta specializzazione per lo sviluppo tecnologico ed innovativo 
della sanità e del sociale”; b) la fornitura di servizi derivanti dalle linee di indirizzo per lo sviluppo 
dell'ICT e dell'e-government di cui all'articolo 6; c) l'attività di formazione e di supporto tecnico 
nell'ambito dell'ICT; d) le attività relative all'adozione di nuove tecnologie applicate al governo del 

copia informatica per consultazione



territorio, come quelle inerenti alle cosiddette smart cities.";

Considerato che:

- in data 19 dicembre 2018 è stato sottoscritto l’Atto di fusione per incorporazione della società 
Cup 2000 s.c.p.a. in Lepida s.p.a e la  contestuale trasformazione di Lepida s.p.a. in s.c.p.a., così 
come previsto dalla L.R. 1/2018;

- ai sensi della legge regionale dell’Emilia-Romagna n. 11/2004, così come modificata dalla legge 
regionale  dell’Emilia-Romagna  n.1/2018,  Lepida  s.c.p.a.  ha  capitale  interamente  pubblico,  a 
prevalente partecipazione regionale ed opera a favore della Regione e degli altri Soci Pubblici ai 
sensi della vigente normativa in materia di “in house providing”;

- ai sensi di quanto previsto dall’art.16 D.lgs. 175/2016 (TUSP), dall’art.7 D.lgs. 36/2023 e dall’art. 
3.  c.1,  lett.e)  dell’allegato  I.1  al  D.lgs  36/2023 per  garantire la  piena attuazione del  ”controllo 
analogo  a  quello  esercitato  sulle  proprie  strutture”  i  Soci  intendono  disciplinare  l’esercizio 
congiunto e coordinato dei poteri di indirizzo e di controllo di loro competenza su Lepida s.c.p.a, in 
conformità con il modello organizzativo di società in house providing, demandandolo al “Comitato 
Permanente  di  Indirizzo  e  Coordinamento”  (di  seguito  denominato  Comitato)  secondo  le 
disposizioni a tal proposito dettate da apposita Convenzione-quadro, avente natura pubblicistica;

Considerato inoltre che:

- la Provincia di Parma è  attualmente socia di Lepida scpa con una quota di partecipazione pari 
allo 0,0014% del capitale sociale;
-  che con delibera  di  Consiglio  Provinciale  n.  44 del  21 dicembre 2023 avente ad oggetto la 
Revisione Periodica delle Società' partecipate detenute al 31/12/2022, ai sensi dell'art. 20, commi 
1 e 2 del D.Lgs n.175/2016 (TUSP), la Provincia di Parma ha confermato il mantenimento senza 
interventi della propria partecipazione nella società Lepida scpa;

Dato atto che:

- la Provincia di Parma con atto di Consiglio Provinciale n. 2 del 25/01/2019:

• ha  deliberato  l’approvazione  della  Convenzione  Quadro  per  l’esercizio  del  Controllo 
Analogo congiunto su Lepida scpa al fine di aderire e di disciplinare l’esercizio congiunto e 
coordinato dell’attività di direzione, coordinamento, supervisione e controllo sulla Società, 
nel rispetto della normativa vigente;

• ha preso atto della fusione per incorporazione della Società CUP 2000 in Lepida 
spa e della contestuale trasformazione di Lepida in Società Consortile per azioni 
(scpa);

- la Provincia di Parma, con atto di Consiglio Provinciale n. 31 dell’11/07/2019, ha approvato  le 
modifiche statutarie proposte per la società Lepida S.c.p... in adeguamento al modello 
di controllo analogo congiunto; 

Tenuto conto che:

- la convenzione deve essere sottoscritta tra le Pubbliche Amministrazioni firmatarie allo scopo di 
regolare  l’esercizio  del  controllo  analogo congiunto  sulla  società  Lepida scpa,  quale  attività  di 
interesse  comune  ad  ogni  amministrazione  partecipante  al  capitale  della  medesima  ed  in 
attuazione di quanto previsto dallo Statuto (art.4.6);
- l’attuale Convenzione quadro, sottoscritta nel 2019, è in scadenza il 31/01/2024;

-la nuova Convenzione quadro per l’esercizio del controllo analogo congiunto su Lepida s.c.p.a. 

copia informatica per consultazione



proposta  con  una  durata  di  cinque  anni,  fino  al  31/01/2029,  è  stata  approvata  dal  Comitato 
permanente di indirizzo e coordinamento del 23/11/2023 e successivamente dall’Assemblea dei 
Soci del 19/12/2023 ed è stata trasmessa dalla Segreteria del Comitato (Settore Pianificazione 
finanziaria,  Controllo  di  gestione  e  Partecipate  della  Direzione  Generale  Risorse,  Europa, 
innovazione e istituzioni) con PG. n. 1263007 del 21/12/2023, ed è allegata al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale dello stesso (Allegato 1);

-  è necessario procedere all’adesione alla  nuova convenzione quadro da parte degli  Enti  soci 
aderenti, per poter beneficiare dell’attività prestata ai soci da LEPIDA S.c.p.a. “in house providing”;

Richiamato inoltre lo Statuto della Provincia di Parma approvato dall’Assemblea dei Sindaci con 
deliberazione n. 1 del 9 gennaio 2015, cosi’ come modificato dalla delibera n. 1 del 07/03/2019;

Visto il  parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, dal 
Responsabile del Servizio Finanziario sia in ordine alla REGOLARITA’ TECNICA che in ordine alla 
REGOLARITA’ CONTABILE del presente atto;

Sentito il  Consigliere delegato,  con Decreto Presidenziale n 8 del 24/01/2022,  in “Partecipate, 
Trasporto Pubblico Locale e Progetti Speciali d’Area”;

Ravvisata la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del TUEL, al fine di consentire agli uffici di perfezionare in tempi rapidi il 
rinnovo della  suddetta Convenzione Quadro;

DELIBERA

- di approvare l’adesione per cinque anni, fino al 31/01/2029, alla nuova “Convenzione Quadro per 
l’esercizio del Controllo Analogo Congiunto su Lepida s.c.p.a”, allegato 1 al presente atto, quale 
parte integrante e sostanziale dello stesso, che disciplina l’esercizio congiunto e coordinato dei 
poteri di indirizzo e di controllo di competenza da parte dei Soci di LEPIDA scpa, per le motivazioni 
espresse in premessa e qui integralmente richiamate;

- di dare mandato al Presidente o suo delegato di dare attuazione al presente atto, sottoscrivendo 
il modulo di adesione trasmesso dalla segreteria del Comitato con PG n. 1263007 del 21/12/2023 
e successivamente la convenzione stessa;

-  di  dare  atto  altresì  che  la  presente  deliberazione  non  comporta  oneri  a  carico  del  Bilancio 
dell’Ente;

-  di  approvare,  con  separata  votazione  favorevole,  l’immediata  eseguibilità  della  presente 
deliberazione ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D Lgs 267/2000, stante l’urgenza di consentire 
agli uffici di perfezionare in tempi rapidi il rinnovo della  suddetta Convenzione Quadro.

copia informatica per consultazione



Esito della votazione della presente deliberazione: APPROVATA

Consiglieri presenti: 11 

Votanti Favorevoli Contrari Astenuti

8
(non computati i voti di astensione)

8 0 3

Si astengono i Consiglieri: LOMBARDO MARIA TERESA, PARRI SAMANTHA, TOSI LORENZO. 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

Esito votazione sull'immediata eseguibilita' del provvedimento:  APPROVATA

Consiglieri presenti: 11 

Votanti Favorevoli Contrari Astenuti

8
(non computati i voti di astensione)

8 0 3

Si astengono i Consiglieri: LOMBARDO MARIA TERESA, PARRI SAMANTHA, TOSI LORENZO. 

N.B. : si da' atto che per quanto riguarda il contenuto degli interventi, si rimanda alla registrazione audio e/o  
video relativa alla seduta.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Presidente della Provincia Il Vicesegretario Generale

MASSARI ANDREA GIUDICE UGO

copia informatica per consultazione



UFFICIO PARTECIPAZIONI E CONTROLLO PARTECIPATE - BILANCIO CONSOLIDATO 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 224/2024 ad oggetto:

"  ADESIONE  CONVENZIONE  QUADRO  PER  L'ESERCIZIO  DEL  CONTROLLO  ANALOGO 

CONGIUNTO SU LEPIDA S.C.P.A DA PARTE DEI RELATIVI SOCI “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente,  ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 23/01/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

Sulla proposta n. 224/2024 ad oggetto:

“ ADESIONE CONVENZIONE QUADRO PER L'ESERCIZIO DEL CONTROLLO ANALOGO 
CONGIUNTO SU LEPIDA S.C.P.A DA PARTE DEI RELATIVI SOCI "

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE  in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma, li 25/01/2024 

Sottoscritto dal Dirigente

                                                      (MENOZZI IURI)
(firmato digitalmente)

copia informatica per consultazione


